
Živnostníci chybí v práci třikrát méně než zaměstnanci 

 

10. 12. 2019 

Na pracovišti chybí živnostníci v průměru třikrát méně než zaměstnanci, uvádí Český 

statistický úřad z podkladů za loňský rok. Podnikatelské odbory upozorňují, že 

živnostníci a malí podnikatelé lehčí nemoci a úrazy přecházejí, protože si nemohou 

neschopenku dovolit. Ale jejich pobyt na nemocenské je dva a půl krát delší, protože na 

neschopenku jdou jen při velmi vážných potížích.  

Celostátní průměr nově hlášených případů pracovní neschopnosti u zaměstnanců je 

39,08 případu na sto pojištěnců, u živnostníků 14 případů na sto pojištěnců. Navíc loni 

bylo zaznamenáno nejvíc případů pracovní neschopnosti za posledních deset let – 1,8 

milionu, k čemuž přispělo opětovné zrušení karenční doby, které prosadila vláda 

Andreje Babiše. „Bohužel dochází často opět ke zneužívání nemocenské ze strany 

zaměstnanců. A kdo na proplácení prvních tří dnů jejich nemocenské doplatí? 

Samozřejmě živnostníci a podnikatelé, kteří si sami nedovolí marodit,“ kritizují 

Podnikatelské odbory. 

Podle Podnikatelských odborů je důvodem velkého rozdílu využívání neschopenky mezi 

zaměstnanci a živnostníky mimo jiné i to, že na rozdíl od zaměstnanců mají nárok na 

nemocenskou až po dvou týdnech od začátku pracovní neschopnosti, takže vzhledem 

k ušlému zisku nebo sankcím z prodlení zakázek se jim marodění finančně prodraží.   

 


